

indices des prix à la consommation

MAI 1984

(décembre 1982 = 100)

Années et mois	Indice général 100%	Indices des groupes de dépenses										Variations en %			Anciens indices ¹⁾	
		alimen- tation 21%	boissons et tabacs 5%	habille- ment 7%	loyer 18%	chauffage et éclairage 5%	aména- gement et entretien du logement 6%	transports et commu- nications 14%	santé et soins per- sonnels 8%	instruction et loisirs 16%	en un mois	en un an	depuis le début de l'année	septembre 1966 = 100	septembr 1977 = 10	
indice genevois																
1983																
avril	101,1	104,4	100,4	101,0	100,0	90,8	101,1	99,2	103,4	101,9	0,4	5,1	1,1	211,5	124,3	
mai	101,4	103,6	101,1	101,0	103,0	89,9	101,1	100,1	104,5	100,1	0,3	4,4	1,4	212,1	124,6	
juin	101,9	104,9	101,1	102,0	103,0	91,6	101,4	100,1	104,8	100,1	0,5	4,4	1,9	213,1	125,2	
juil.	101,5	103,3	101,1	102,0	103,0	90,5	101,4	100,4	104,8	100,1	-0,4	4,0	1,5	212,4	124,8	
août	101,8	102,8	101,2	102,0	103,0	92,7	101,4	100,3	104,8	102,2	0,3	3,5	1,8	213,1	125,2	
sept.	102,0	103,4	101,2	103,7	103,0	92,0	101,6	100,0	105,0	102,2	0,2	3,3	2,0	213,5	125,4	
oct.	102,3	104,4	101,2	103,7	103,0	91,8	101,6	100,7	105,0	102,2	0,3	3,4	2,3	214,1	125,8	
nov.	103,1	104,2	100,8	103,7	104,6	94,7	101,6	101,3	105,0	103,9	0,7	3,0	3,1	215,6	126,7	
déc.	103,1	104,2	100,8	104,8	104,6	93,9	102,0	101,3	105,1	103,9	0,1	3,1	3,1	215,8	126,8	
1984																
janv.	104,0	105,5	100,8	104,8	104,6	100,2	102,0	101,4	108,1	103,9	0,8	3,8	0,8	217,5	127,8	
févr.	104,4	106,8	101,0	104,8	104,6	99,7	102,0	101,1	108,1	105,0	0,4	4,0	1,2	218,4	128,3	
mars	105,1	108,3	101,0	106,2	104,6	99,1	103,0	103,3	108,1	105,0	0,7	4,4	1,9	219,9	129,2	
avril	105,2	108,9	101,0	106,2	104,6	98,1	103,0	103,3	108,2	105,0	0,1	4,1	2,0	220,1	129,3	
mai	105,3	108,9	101,9	106,2	107,1	97,5	103,0	103,3	108,2	102,5	0,1	3,8	2,1	220,2	129,4	
indice suisse																
1983																
avril	100,5	102,7	100,3	100,9	100,0	91,5	101,0	98,6	101,6	101,7	0,3	4,5	0,5	211,2	125,3	
mai	100,6	102,2	100,5	100,9	101,5	90,7	101,0	99,5	102,7	100,2	0,1	3,3	0,6	211,4	125,4	
juin	101,0	103,6	100,5	101,3	101,5	91,8	101,3	99,6	102,9	100,2	0,4	2,8	1,0	212,3	125,9	
juil.	100,8	102,4	100,5	101,3	101,5	91,6	101,3	99,8	103,2	100,2	-0,2	2,2	0,8	211,9	125,7	
août	101,1	101,2	100,7	101,3	101,5	93,6	101,3	99,8	103,2	102,8	0,3	1,7	1,1	212,4	126,0	
sept.	101,2	101,4	100,7	101,9	101,5	93,8	101,5	99,7	103,4	102,8	0,1	1,4	1,2	212,7	126,2	
oct.	101,4	102,4	100,7	101,9	101,5	92,6	101,5	100,3	103,5	102,8	0,2	1,4	1,4	213,2	126,5	
nov.	102,1	102,9	100,6	101,9	102,5	95,3	101,5	100,7	103,5	103,9	0,6	1,8	2,1	214,6	127,3	
déc.	102,1	103,0	100,6	102,6	102,5	94,3	101,7	100,8	103,7	103,9	0,1	2,1	2,1	214,7	127,3	
1984																
janv.	102,5	103,9	100,6	102,6	102,5	96,3	101,7	100,9	104,6	103,9	0,4	2,7	0,4	215,5	127,8	
fév.	102,9	104,8	100,5	102,6	102,5	96,4	101,7	100,6	104,6	105,3	0,4	2,9	0,7	216,2	128,3	
mars	103,5	106,1	100,5	103,6	102,5	95,8	102,4	102,7	104,8	105,3	0,7	3,4	1,4	217,6	129,1	
avril	103,7	106,8	100,5	103,6	102,5	95,8	102,4	102,7	104,9	105,3	0,1	3,2	1,5	218,0	129,3	
mai	103,5	106,4	101,3	103,6	103,9	94,8	102,4	102,8	104,9	102,8	-0,2	2,9	1,3	217,5	129,0	

¹⁾ Obtenus par raccordement des indices genevois et suisses actuels aux anciens indices de base septembre 1966 et septembre 1977 = 100.

Remarques: — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (décembre 1982 = 100) par 474,9, valeur de l'indice de base août 1939 = 100 à fin décembre 1982, et diviser par 100;
— les indices, calculés avec 4 décimales, sont publiés avec une décimale; ces arrondis expliquent certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE

Rue du 31-Décembre 8 Case postale 36 1211 Genève 6 ☎ 36 14 00

DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Calculé par le service cantonal de statistique (SCS), l'indice genevois des prix à la consommation ne progresse que faiblement en mai (+ 0,1%) tout comme ce fut déjà le cas en avril. Le taux annuel de renchérissement régresse et se fixe à + 3,8%. Depuis le début de l'année, la hausse des prix s'élève à + 2,1%.

L'évolution de l'indice de ce mois résulte de mouvements de prix de sens divergents. Relevés semestriellement, les loyers, dont la hausse fléchit, augmentent de + 2,4%. Les boissons et tabacs renchérissement de + 0,9% en raison principalement des effets de la majoration de l'impôt sur le tabac intervenue en mars dernier. La faible variation mensuelle de l'alimentation (+ 0,1%) englobe de nombreuses hausses de faible amplitude, qui sont partiellement compensées par un repli saisonnier des légumes. Le groupe instruction et loisirs enregistre une importante diminution trimestrielle (- 2,4%) sous l'influence d'une baisse saisonnière des voyages à forfait. Amorcée en janvier, la baisse du mazout se poursuit et entraîne celle du chauffage et de l'éclairage (- 0,6%).

EVOLUTION GENERALE

En mai, sur les 16 000 prix observés par le SCS, 16,1% ont progressé depuis le dernier relevé, 8,5% ont diminué et 75,4% sont restés inchangés. Par rapport aux premiers mois de l'année, tant les proportions des hausses de prix que celles des baisses se renforcent. En outre, sur les 15 400 loyers (surtaxes éventuelles comprises) entrant dans le calcul de l'indice de ce mois, 18,3% ont renchéri depuis novembre dernier, 1,5% ont baissé et 80,2% n'ont pas varié. La fréquence des majorations a régressé de plus de 25% par rapport à mai 1983 et de près de 50% par rapport à mai 1982.

Si le rythme d'augmentation des prix constaté au cours des six derniers mois se poursuivait jusqu'à la fin de l'année, le taux annuel de renchérissement se fixerait à + 4,3% en décembre.

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

La faible variation mensuelle de l'alimentation (+ 0,1%; en un an : + 5,2%) recouvre principalement des hausses sur le poisson frais (+ 10,4%), le café (+ 2,4%), les pommes de terre (+ 2,4%), les biscottes et biscuits (+ 2,4% en trois mois), les oeufs étrangers (+ 2,1%), les repas pris au restaurant (+ 0,8 en trois mois) et la viande de porc (+ 0,6%). Ces majorations de prix sont partiellement compensées par un repli saisonnier des légumes (- 5,1%) ainsi que par les baisses de la margarine (- 1,2%), des oeufs du pays (- 1,1%) et de la viande d'agneau (- 1,0%).

L'augmentation trimestrielle des boissons et tabacs (+ 0,9%; en un an : + 0,8%) découle d'une forte progression des produits du tabac (+ 7,7%) - principalement des cigarettes (+ 8,5%) - due à la majoration de l'impôt sur le tabac intervenue en mars dernier, la dernière adaptation de cette taxe remontant à octobre 1978. Les hausses des boissons de table (+ 1,7%), du thé et du café (+ 0,9%) entraînent une légère variation des prix des consommations prises au restaurant (+ 0,5%). Notons également une baisse du vin blanc vendu en magasin (- 1,5% en moyenne, mais - 1,4% pour le vin suisse et - 1,9% pour le vin étranger).

L'évolution semestrielle des loyers (+ 2,4%; en un an : + 4,0%) confirme le ralentissement de leur hausse amorcé en mai dernier (+ 3,0% en mai 1983 et + 1,5% en novembre 1983). Faiblement supérieure au taux général de renchérissement, leur hausse annuelle de + 4,0% recouvre des majorations de + 4,0% pour les logements construits avant 1947, de + 3,2% pour les logements plus récents et un renchérissement de + 5,4% pour ceux qui ont été mis sur le marché au cours de l'année écoulée.

Pour le quatrième mois consécutif, le recul mensuel du chauffage et de l'éclairage (- 0,6%; en un an : + 8,5%) est entraîné par celui du mazout (- 1,0%). Ce combustible coûte 4,4% moins cher qu'en janvier dernier.

La diminution trimestrielle de l'instruction et des loisirs (- 2,4%; en un an : + 2,4%) est imputable à l'importante réduction saisonnière des tarifs des voyages à forfait (- 13,4%) et au recul des livres nouvellement édités (- 4,9%); ces baisses sont atténuées par des majorations de prix des billets de cinéma (+ 2,1%) et des journaux et périodiques (+ 0,9%).